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  DGRFP Braşov - Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabili  
  
                    MONITOARE OFICIALE 
     CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
 
                                                                                                                                                                                                                             
APRILIE 2016   

Monitorul 
Oficial numărul 

242 din 01 
aprilie 2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul1105/2016 pentru modificarea Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul3.769/2015 privind declararea livrărilor/prestărilor şi 
achiziţiilor efectuate pe teritoriul naţional de persoanele 
înregistrate în scopuri de TVA şi pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului declaraţiei informative privind livrările/prestările şi 
achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de persoanele 
înregistrate în scopuri de TVA 
 
 Se modifică Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul3.769/2015 privind declararea livrărilor/prestărilor şi achiziţiilor efectuate 
pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA şi pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului declaraţiei informative privind 
livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de persoanele 
înregistrate în scopuri de TVA. 
  Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 iulie 2016. 
 Declaraţia se completează şi se depune de către: 
    a) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România conform 
articolul316 din Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, şi care sunt 
obligate la plata taxei conform articolul307 alineatul(1), (2), (6) şi (7) din Codul 
fiscal, pentru operaţiuni impozabile în România conform articolul 268 
alineatul(1) şi taxabile cu cota prevăzută de Codul fiscal. Declaraţia se depune 
pentru orice operaţiune taxabilă pentru care, conform titlului VII din Codul fiscal, 
este emisă o factură, inclusiv pentru avansuri, precum şi pentru operaţiunile la 
care se aplică sistemul TVA la încasare. 
    Declaraţia trebuie să conţină facturile care au fost emise în perioada de 
raportare, inclusiv cele care au înscrisă menţiunea "taxare inversă" sau "TVA la 
încasare". 
    De asemenea, în declaraţie se înscriu: 
    - baza impozabilă şi TVA aferente facturilor emise prin autofacturare conform 
literaI pct. 2 din anexa numărul1 la ordin; 
    - valoarea totală a bonurilor fiscale, inclusiv facturile simplificate şi bonurile 
fiscale care îndeplinesc condiţiile unei facturi simplificate conform prevederilor 
articolul319 alineatul(12), (13) şi (21) din Codul fiscal, indiferent dacă au/nu au 
înscris codul de înregistrare în scopuri de TVA al beneficiarului; 
    b) persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA în România conform 
articolul316 din Codul fiscal, care realizează în România achiziţii de bunuri sau 
servicii. 
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    Declaraţia trebuie să conţină facturile care au fost primite în perioada de 
raportare, inclusiv cele care au înscrisă menţiunea "taxare inversă" sau "TVA la 
încasare", precum şi borderourile de achiziţii de bunuri, filele din carnetele de 
comercializare a produselor din sectorul agricol în cazul achiziţiilor efectuate de 
la persoane fizice şi/sau contracte încheiate cu persoane fizice. 
    De asemenea, în declaraţie se înscrie valoarea totală a facturilor simplificate 
şi a bonurilor fiscale care îndeplinesc condiţiile unei facturi simplificate conform 
 
 prevederilor articolul319 alineatul(12), (13) şi (21) din Codul fiscal, dacă au 
înscris codul de înregistrare în scopuri de TVA al beneficiarului. 
  Declaraţia se depune la organul fiscal competent până în data de 25 inclusiv a 
lunii următoare încheierii perioadei de raportare declarate pentru depunerea 
decontului (luna, trimestrul etc.), inclusiv dacă în această perioadă nu au fost 
realizate operaţiuni de natura celor care fac obiectul declaraţiei. 

Monitorul 
Oficial numărul 

257 din 06 
aprilie 2016 

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul1110/2016 privind modificarea şi completarea 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 3.622/2015 pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului unor formulare utilizate în administrarea 
impozitului pe venit şi a contribuţiilor sociale datorate de 
persoanele fizice 
 
  Se introduc două noi formulare pentru impozitarea din oficiu a românilor care 
nu îşi îndeplinesc obligaţiile declarative privind veniturile realizate şi anume: 
- 256 «Decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice 
- 257 «Decizie de anulare a deciziei de impunere din oficiu a veniturilor 
persoanelor fizice." 
Formularele sus-menţionate se utilizează pentru impunerile din oficiu efectuate 
de organul fiscal central competent începând cu anul 2016." 

Monitorul 
Oficial numărul 

270 din 08 
aprilie 2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 476/2016 
privind abrogarea Ordinului ministrului finanţelor publice 
numărul551/2003 pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare 
a prevederilor titlului I "Transparenţa informaţiilor referitoare la 
obligaţiile bugetare restante" al cărţii I din Legea 
numărul161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea 
corupţiei  
 

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului 
finanţelor publice numărul551/2003 pentru aprobarea Instrucţiunilor de aplicare 
a prevederilor titlului I "Transparenţa informaţiilor referitoare la obligaţiile 
bugetare restante" al cărţii I din Legea numărul161/2003 privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei. 
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Monitorul 
Oficial numărul 

273 din 11 
aprilie 2016 

 Rectificare 
 
La Hotărârea Guvernului numărul159/2016 pentru modificarea şi completarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii numărul227/2015 privind Codul 
fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul1/2016, se face următoarea 
rectificare: 
- la articolulI literaD pct. 33, în loc de: "prevăzute în anexa numărul5 la ..." se va 
citi: "prevăzute în anexa numărul6 la ...". 

Monitorul 
Oficial numărul 

274 din 12 
aprilie 2016 

 Ordinul comun al ministrului mediului, apelor şi pădurilor 
şi ministrului finanţelor publice numărul 226/4051/2016 
privind abrogarea Ordinului ministrului mediului şi schimbărilor 
climatice şi al viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice, 
numărul490/407/2013 pentru aprobarea Procedurii de 
restituire a sumelor prevăzute la articolul7, 9 şi 12 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul9/2013 privind 
timbrul de mediu pentru autovehicule, precum şi a sumelor 
stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri definitive şi 
irevocabile  
 
  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul ministrului 
mediului şi schimbărilor climatice şi al viceprim-ministrului, ministrul finanţelor 
publice, numărul490/407/2013 pentru aprobarea Procedurii de restituire a 
sumelor prevăzute la articolul7, 9 şi 12 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
numărul9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule, precum şi a 
sumelor stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri definitive şi irevocabile, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul175 din 29 martie 
2013, cu modificările ulterioare. 
Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul450/2016 
pentru aprobarea Procedurii de corectare a erorilor cuprinse în 
situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale 
depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără 
scop patrimonial 
 
  Procedura se aplică în cazul în care operatorii economici şi persoanele juridice 
fără scop patrimonial depun la registratura unităţilor teritoriale ale Ministerului 
Finanţelor Publice un alt set de situaţii financiare anuale, respectiv raportări 
contabile anuale, pentru aceeaşi perioadă de raportare cu cea corespunzătoare 
depunerii iniţiale; 
  Depunerea pentru aceeaşi perioadă de raportare a unui alt set de situaţii 
financiare anuale/raportări contabile anuale se poate efectua numai pentru 
corectarea erorilor menţionate în procedură, nu şi pentru corectarea erorilor 
contabile definite de reglementările contabile aplicabile. 

  Ordinul comun al ministrului mediului, apelor şi pădurilor 
şi preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 

http://www.lotus.com/
http://www.lotus.com/
http://www.lotus.com/
http://www.lotus.com/
http://www.lotus.com/
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Fiscală numărul682/1154/2016 pentru aprobarea Procedurii 
de restituire a sumelor prevăzute la articolul 7, 9 şi 12 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul9/2013 privind 
timbrul de mediu pentru autovehicule, precum şi a sumelor 
stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri definitive şi 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare  
 
  Se aprobă procedura de restituire a sumelor prevăzute la articolul7, 9 şi 12 din 
O.U.G. numărul9/2013 privind timbrul de mediu pentru autovehicule, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea numărul37/2014, cu modificările şi 
completările ulterioare 
  Fac obiectul procedurii sumele reprezentând: 
a) sume reprezentând taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe 
poluare pentru autovehicule, sau taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule, actualizate cu indicele preţurilor de consum, precum şi dobânzile 
calculate până la data plăţii integrale; 
b) diferenţele de timbru de mediu pentru autovehicule rezultate în urma 
contestării acestuia; 
c) valoarea reziduală a timbrului de mediu pentru autovehicule. 
  Se aprobă procedura de restituire a sumelor stabilite de instanţele de judecată 
prin hotărâri definitive, precum şi a cheltuielilor băneşti stabilite de aceste 
instanţe şi a oricăror altor cheltuieli ocazionate de executarea silită 
  Fac obiectul procedurii sumele stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri 
definitive, precum şi cheltuielile băneşti stabilite de aceste instanţe şi orice alte 
cheltuieli ocazionate de executarea silită, altele decât cele stabilite prin hotărâri 
judecătoreşti devenite executorii până la data 31 decembrie 2015, pentru care 
se aplică dispoziţiile O.U.G. numărul8/2014 pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative şi alte măsuri fiscal-bugetare, aprobată cu modificări prin 
Legea numărul197/2015, cu modificările ulterioare. 
  Se aprobă procedura de restituire a sumelor stabilite de instanţele de judecată 
prin hotărâri definitive, în situaţia în care Administraţia Fondului pentru Mediu 
este obligată la restituirea acestora 
  În vederea restituirii sumelor stabilite de instanţele de judecată prin hotărâri 
definitive, în situaţia în care Administraţia Fondului pentru Mediu este obligată la 
restituirea acestora, contribuabilul depune o cerere la Administraţia Fondului 
pentru Mediu. 
  Se aprobă procedura de întocmire şi eliberare a documentului prevăzut la 
articolul4 alineatul(1) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul9/2013 privind timbrul de mediu pentru 
autovehicule, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul88/2013, cu 
modificările ulterioare 
  În cazul în care se solicită transcrierea dreptului de proprietate pentru un 
autovehicul înmatriculat după 1 ianuarie 2007 şi pentru care a fost achitată taxa 
specială pentru autoturisme şi autovehicule/taxa pe poluare pentru 
autovehicule/taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule/timbrul 
de mediu pentru autovehicule, iar proprietarului plătitor nu i s-a restituit 
cuantumul acesteia/acestuia sau nu a fost restituită valoarea reziduală 
prevăzută la articolul7 alineatul(1) din O.U.G. numărul 9/2013 privind timbrul de 
mediu pentru autovehicule, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
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numărul37/2014, cu modificările şi completările ulterioare, organul fiscal 
competent eliberează o adeverinţă care atestă această situaţie. 
  Se aprobă procedura de restituire în situaţia în care autovehiculul pentru care 
s-a achitat taxa specială pentru autoturisme şi autovehicule/taxa pe poluare 
pentru autovehicule/taxa pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule/timbrul de mediu pentru autovehicule nu a fost înmatriculat 
 În situaţia în care înmatricularea autovehiculului sau transcrierea dreptului de 
proprietate pentru un autovehicul înmatriculat nu a fost efectuată, suma 
reprezentând taxa achitată/timbrul de mediu pentru autovehicule achitat, se 
restituie la cererea contribuabilului. 
 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1164/2016 pentru modificarea Procedurii de 
publicare a listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale 
restante, precum şi cuantumul acestor obligaţii, aprobată prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul558/2016  
 
  Se modifică Procedura de publicare a listelor debitorilor care înregistrează 
obligaţii fiscale restante, precum şi cuantumul acestor obligaţii, aprobată prin 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul558/2016.  
  Nu fac obiectul publicării pe pagina de internet proprie a Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală obligaţiile fiscale restante al căror cuantum total este sub 
următoarele plafoane: 
a) 100.000 lei, în cazul debitorilor care au calitatea de mare contribuabil; 
b) 50.000 lei, în cazul debitorilor care au calitatea de contribuabil mijlociu; 
c) 10.000 lei, în cazul celorlalte categorii de debitori, inclusiv în cazul 
persoanelor fizice care înregistrează obligaţii fiscale restante şi din 
desfăşurarea de activităţi economice în mod independent sau exercită profesii 
libere; 
d) 1.500 lei, în cazul debitorilor persoane fizice, altele decât cele de la literac). 
  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 1155/2016 privind emiterea prin intermediul 
centrului de imprimare masivă a unor acte administrative 
fiscale şi procedurale  
 

  Se stabilesc categoriile de acte administrative fiscale şi procedurale, emise de 
către organele fiscale centrale şi tipărite prin intermediul centrului de imprimare 
masivă, valabile fără semnătura persoanelor împuternicite ale organului fiscal 
central, potrivit legii, şi ştampila organului emitent, îndeplinind cerinţele legale 
aplicabile în materie. 

 

Monitorul 
Oficial numărul 

283 din 14 

Legea numărul 57/2016 pentru modificarea şi completarea 
Legii numărul 273/2004 privind procedura adopţiei, precum şi 
a altor acte normative 

http://www.lotus.com/
http://www.lotus.com/
http://www.lotus.com/
http://www.lotus.com/
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 Se modifică şi completează Legea numărul273/2004 privind procedura 
adopţiei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
- adoptatorul sau, opţional, oricare dintre soţii familiei adoptatoare, care 
realizează venituri supuse impozitului pe venit potrivit Codul fiscal, din activităţi 
salariale şi asimilate acestora sau, după caz, activităţi independente sau 
activităţi agricole, poate beneficia de un concediu de acomodare cu durata de 
maximum un an, care include şi perioada încredinţării copilului în vederea 
adopţiei, precum şi de o indemnizaţie lunară, raportată la indicatorul social de 
referinţă, în cuantum de 3,4 ISR; 
- pentru concediu de acomodare nu se datorează impozit şi nici contribuţiile 
sociale obligatorii stabilite de lege, cu excepţia contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate. 
  Se modifică Legea numărul227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare 
Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată pentru 
persoanele fizice care beneficiază de indemnizaţie lunară pe perioada 
concediului de acomodare, pentru persoanele fizice care beneficiază de 
indemnizaţie pentru creşterea copilului, precum şi pentru persoanele care 
beneficiază de indemnizaţie pentru copilul cu handicap, este: 
- pentru persoanele fizice care beneficiază de indemnizaţie lunară pe perioada 
concediului de acomodare potrivit Legii numărul273/2004, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, baza lunară de calcul al contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate o reprezintă indemnizaţia lunară. Contribuţia se 
suportă de la bugetul de stat. 
- pentru persoanele fizice care beneficiază de indemnizaţie pentru creşterea 
copilului potrivit O.U.G. numărul111/2010, aprobată cu modificări prin Legea 
numărul132/2011, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pentru 
persoanele care beneficiază de indemnizaţie pentru copilul cu handicap potrivit 
Legii numărul448/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate o 
reprezintă indemnizaţia pentru creşterea copilului. Contribuţia se suportă de la 
bugetul de stat. 
- pentru veniturile realizate începând cu data de 1 ianuarie 2017, în situaţia în 
care veniturile bază de calcul prevăzute mai sus depăşesc valoarea a de 5 ori 
câştigul salarial mediu brut prevăzut la articolul139 alineatul(3), contribuţia 
individuală de asigurări sociale de sănătate se calculează în limita acestui 
plafon. 

Monitorul 
Oficial numărul 

292 din 18 
aprilie 2016 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul1162/2016  privind aprobarea Cartei drepturilor şi 
obligaţiilor persoanei fizice supuse verificării situaţiei fiscale 
personale 
 
  În scopul efectuării verificarii situaţiei fiscale personale a persoanelor fizice cu 
privire la impozitul pe venit, prevăzută la articolul138 din Legea numărul 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, organul fiscal central va proceda, 
în principal, la: 
   a) solicitarea, în condiţiile legii, de informaţii de la autorităţi şi instituţii publice; 
  b) analiza tuturor informaţiilor, documentelor şi a altor mijloace de probă 
referitoare la situaţia fiscală a persoanei fizice verificate; 
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   c) confruntarea informaţiilor obţinute prin administrarea mijloacelor de probă 
cu cele din declaraţiile fiscale depuse, conform legii, de persoana verificată sau, 
după caz, de plătitorii de venit ori terţe persoane; 
    d) solicitarea, în condiţiile legii, de informaţii, clarificări, explicaţii, documente 
şi alte asemenea mijloace de probă de la persoana fizică verificată şi/sau de la 
persoane cu care aceasta a avut ori are raporturi economice sau juridice; 
   e) discutarea constatărilor organului fiscal central cu persoana fizică verificată 
şi/sau cu împuterniciţii acesteia; 
  f) stabilirea, dacă este cazul, a bazei de impozitare, ajustată pe fiecare 
categorie de venit, prin utilizarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
numărul 3.733/2015 privind aprobarea metodelor indirecte de stabilire a 
veniturilor şi a procedurii de aplicare a acestora, precum şi a obligaţiilor fiscale 
corespunzătoare acesteia; 
    g) dispunerea măsurilor asigurătorii, în condiţiile legii. 
  Durata efectuării verificării fiscale este stabilită de organul fiscal central şi nu 
poate fi mai mare de 6 luni, respectiv 12 luni în cazul în care sunt necesare 
informaţii din străinătate, potrivit Codului de procedură fiscală. 

Monitorul 
Oficial numărul 

295 din 19 
aprilie 2016 

   Legea numărul 62/2016 pentru completarea articolul75 
alineatul(2) din Legea numărul85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă 

Monitorul 
Oficial numărul 

299 din 19 
aprilie 2016 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 529/2016  
pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea şi 
depunerea situaţiilor financiare trimestriale ale instituţiilor 
publice, precum şi a unor raportări financiare lunare în anul 
2016, pentru modificarea şi completarea Normelor 
metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice 
şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanţelor publice numărul1.917/2005, precum şi 
pentru modificarea şi completarea altor norme metodologice în 
domeniul contabilităţii publice 
 
 Se aprobă Normele metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor 
financiare trimestriale ale instituţiilor publice, precum şi a unor raportări 
financiare lunare în anul 2016 
 Situaţiile financiare care se întocmesc de instituţiile publice la finele trimestrelor 
I, II şi III în anul 2016 se compun din: bilanţ, contul de rezultat patrimonial, 
situaţia fluxurilor de trezorerie, conturi de execuţie bugetară şi anexe la situaţiile 

financiare, care includ politici contabile şi note explicative. 

Monitorul 
Oficial numărul 

304 din 20 
aprilie 2016 

Legea numărul 66/2016 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor 
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 Persoanele care, în ultimii 2 ani anteriori datei naşterii copilului, au realizat timp 
de cel puţin 12 luni venituri din salarii şi asimilate salariilor, venituri din activităţi 
independente, venituri din activităţi agricole, silvicultură şi piscicultură, supuse 
impozitului pe venit potrivit prevederilor Legii numărul227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumite în continuare venituri 
supuse impozitului, beneficiază de concediu pentru creşterea copilului în vârstă 
de până la 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu handicap, precum şi de o 
indemnizaţie lunară." 
 Indemnizaţia lunară prevăzută la alineatul(1) se stabileşte în cuantum de 85% 
din media veniturilor nete realizate în ultimele 12 luni din ultimii 2 ani anteriori 
datei naşterii copilului şi nu poate fi mai mică de 85% din cuantumul salariului 
minim brut pe ţară garantat în plată." 

Monitorul 
Oficial numărul 

306 din 21 
aprilie 2016 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1195/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de 
utilizare a Sistemului de control al importului 
 
 Se aprobă Normele tehnice de utilizare a Sistemului de control al importului, 
care stabilesc procedura de introducere a mărfurilor pe teritoriul vamal al 

Uniunii prin utilizarea Sistemului de control al importului. 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1196/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de 
utilizare şi completare a notificării de reexport 
 
 Se aprobă Normele tehnice de utilizare şi completare a notificării de reexport 
care stabilesc modalitatea de utilizare şi completare a notificării de reexport 
 Notificarea de reexport se utilizează în situaţiile în care mărfurile neunionale 
sunt reexportate direct dintr-o zonă liberă sau dintr-un depozit temporar şi 
pentru care nu se depune o declaraţie de reexport sau o declaraţie sumară de 
ieşire, conform articolul274 din Codul vamal al Uniunii. 

Monitorul 
Oficial numărul 

307 din 21 
aprilie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 517/2016 
pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac 
parte din procedura de funcţionare a sistemului naţional de 
raportare - Forexebug 
 
 Se aprobă Procedura pentru modulul "Semnarea electronică a rapoartelor şi 
accesul entităţilor publice la funcţionalităţile sistemului naţional de raportare - 
Forexebug".  
 Se aprobă Procedura privind modulul "Completarea şi depunerea bugetului 
individual al instituţiilor publice" 
 Se aprobă Procedura privind modulul "Înregistrarea angajamentelor legale şi 
angajamentelor bugetare în sistemul de control al angajamentelor" 
Se aprobă formularul "Cerere privind înrolarea/modificarea accesului/revocarea 
accesului la funcţionalităţile sistemului naţional de raportare (Forexebug)" 

Monitorul 
Oficial numărul 

309 din 22 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1194/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de 
utilizare a Sistemului de control al exportului 
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aprilie 2016  
 Se aprobă Normele tehnice de utilizare a Sistemului de control al exportului 
care stabilesc procedura de export prin utilizarea Sistemului de control al 
exportului 
 Sistemul de control al exportului este un sistem bazat pe o aplicaţie 
informatică, denumită în continuare aplicaţia ECS-RO, care asigură 
transmiterea electronică a datelor, structurate în conformitate cu standardele 

agreate ale mesajelor. 

Monitorul 
Oficial numărul 

312 din 22 
aprilie 2016 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1189/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind administrarea contingentelor tarifare în România 
 
Se aprobă Normele tehnice privind administrarea contingentelor tarifare în 
România, aplicabile contingentelor tarifare deschise prin reglementări ale 
Uniunii Europene, gestionate de Comisia Europeană în conformitate cu ordinea 
cronologică a datelor de acceptare a declaraţiilor vamale de punere în liberă 
circulaţie, potrivit prevederilor articolul49 - 54 din Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor 
norme pentru punerea în aplicare a anumitor dispoziţii din Regulamentul (UE) 
numărul952/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului de stabilire a 
Codului vamal al Uniunii. 
Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1190/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de 
verificare ulterioară a dovezilor de origine şi a certificatelor 
A.TR. 
 
 Se aprobă Normele tehnice de verificare ulterioară a dovezilor de origine şi a 
certificatelor A.TR, care se aplică pentru verificarea ulterioară a dovezilor de 
origine preferenţială folosite în cadrul acordurilor care reglementează comerţul 
preferenţial dintre Uniune şi ţările partenere, a certificatelor A.TR. care atestă 
statutul de marfă în liberă circulaţie în cadrul Uniunii vamale UE - Turcia, 
precum şi a certificatelor de origine pentru produsele care fac obiectul unor 
regimuri speciale de import nepreferenţiale. 
  Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1191/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de 
autorizare a exportatorilor în vederea emiterii în procedură 
simplificată a dovezilor de origine preferenţială şi a 
certificatelor A.TR. 
 
 Se aprobă Normele tehnice de autorizare a exportatorilor în vederea emiterii în 
procedură simplificată a dovezilor de origine preferenţială şi a certificatelor 
A.TR., se aplică pentru autorizarea exportatorilor în vederea emiterii în 
procedură simplificată a dovezilor de origine preferenţială în cadrul acordurilor 
care reglementează comerţul preferenţial dintre Uniune şi ţările partenere, 
precum şi a certificatelor A.TR. care atestă statutul de marfă în liberă circulaţie 
în cadrul Uniunii vamale UE - Turcia. 
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Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1192/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind solicitarea, emiterea şi punerea în aplicare a deciziilor 
privind informaţiile de origine obligatorii în România 
 
 Se aprobă Normele tehnice privind solicitarea, emiterea şi punerea în aplicare 
a deciziilor privind informaţiile de origine obligatorii în România, norme 
aplicabile la solicitarea, emiterea şi punerea în aplicare a deciziilor privind 
informaţiile de origine obligatorii în România. 

Monitorul 
Oficial numărul 

314 din 25 
aprilie 2016 

Ordinul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
numărul 1193/2016 pentru aprobarea normelor tehnice de 
aplicare a măsurilor tranzitorii referitoare la solicitarea, 
emiterea şi monitorizarea utilizării deciziilor privind informaţiile 
tarifare obligatorii în România 
 
 Se aprobă normele tehnice de aplicare a măsurilor tranzitorii referitoare la 
solicitarea, emiterea şi monitorizarea utilizării deciziilor privind informaţiile 
tarifare obligatorii în România,  norme aplicabile la solicitarea, emiterea şi 
monitorizarea utilizării deciziilor privind informaţiile tarifare obligatorii în 
România în perioada tranzitorie cuprinsă între data de 1 mai 2016 şi data 
introducerii primei etape a modernizării sistemului electronic privind informaţiile 
tarifare obligatorii, menţionat în anexa la Decizia de punere în aplicare a 
Comisiei din 29 aprilie 2014 de stabilire a programului de lucru pentru Codul 
vamal al Uniunii 2014/255/UE. 

Monitorul 
Oficial numărul 

328 din 28 
aprilie 2016 

   Legea numărul 70/2016 pentru ratificarea Acordului 
multilateral al autorităţilor competente pentru schimb automat 
de informaţii privind conturi financiare, semnat la Berlin la 29 
octombrie 2014 
 
 Se ratifică Acordul multilateral al autorităţilor competente pentru schimb 
automat de informaţii privind conturi financiare, semnat la Berlin la 29 octombrie 
2014*). 
 Ministerul Finanţelor Publice, prin ordin al ministrului, este autorizat să 
menţioneze autorităţile competente din celelalte state cu care se realizează 
schimbul automat de informaţii privind conturile financiare si să indice, după 
caz, măsurile şi procedurile necesare pentru aplicarea Acordului. 
 Informaţiile care trebuie schimbate referitoare la fiecare cont raportabil al 
celeilalte jurisdicţii sunt: 
a) numele, adresa, NIF-ul şi data şi locul naşterii (pentru o persoană fizică) a 
fiecărei persoane raportabile care este titularul contului şi în situaţia unei entităţi 
care este titularul unui cont şi pentru care după aplicarea regulilor de 
conformare cu standardele comune de raportare este identificată ca având una 
sau mai multe persoane care deţinând controlul devin persoane raportabile, 
numele, adresa şi NIF-ul entităţii şi numele, adresa, NIF-ul şi data şi locul 
naşterii fiecărei persoane raportabile; 
b) numărul de cont (sau echivalentul funcţional în absenţa unui număr de cont); 
c) numele şi numărul de identificare (dacă există) al Instituţiei financiare 
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raportoare; 
d) soldul sau valoarea unui cont (inclusiv în cazul contractelor de asigurare cu 
valoare cash sau contractelor de anuitate, valoarea cash sau valoarea de 
răscumpărare) la sfârşitul anului calendaristic relevant sau altă perioadă de 
raportare adecvată sau dacă contul a fost închis în timpul acelui an sau 
perioade, închiderea contului; 
e) în cazul oricărui cont de custodie: 
- suma brută totală a dobânzii, suma brută totală a dividendelor şi suma brută 
totală a altor venituri realizate în legătură cu activele deţinute în cont, în orice 
situaţie, plătite sau creditate în cont (sau în legătură cu contul) în timpul anului 
calendaristic sau altor perioade de raportare adecvate; şi 
- veniturile totale brute din vânzarea sau răscumpărarea activelor financiare 
plătite sau creditate din cont în timpul anului calendaristic sau al unor perioade 
de raportare adecvate în legătură cu care instituţiile financiare raportoare 
acţionează în calitate de custode, broker, împuternicit sau în alt mod ca un 
agent pentru un titular de cont; 
f) în cazul depozitarului de cont, suma totală brută a dobânzilor plătite sau 
creditate în cont în timpul anului calendaristic sau al altor perioade adecvate de 
raportare; şi 
g) în cazul oricărui cont care nu este menţionat în subparagraful 2 (e) sau (f), 
suma brută totală plătită sau creditată titularului de cont cu privire la cont în 
timpul anului calendaristic sau al altei perioade adecvate de raportare în 
legătură cu care instituţia financiară raportoare este debitor, incluzând suma 
totală a oricăror plăti de răscumpărare efectuate către titularul de cont în timpul 
anului calendaristic sau al altei perioade adecvate de raportare. 

Monitorul 
Oficial numărul 

330 din 28 
aprilie 2016 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul595/2016 
pentru modificarea Ordinului ministrului finanţelor publice 
numărul 51/2016 privind repartizarea fondului anual de 
premiere pentru extragerile lunare ale Loteriei bonurilor fiscale 
aferente anului 2016, precum şi pentru organizarea unor 
extrageri ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale 
 
 Se modifică Ordinul ministrului finanţelor publice numărul51/2016 privind 
repartizarea fondului anual de premiere pentru extragerile lunare ale Loteriei 
bonurilor fiscale aferente anului 2016, precum şi pentru organizarea unor 
extrageri ocazionale ale Loteriei bonurilor fiscale. 
 În data de 2 mai 2016 se organizează o extragere ocazională a Loteriei 
bonurilor fiscale la care participă bonurile fiscale emise în intervalul 
calendaristic cuprins între data de 1 februarie şi data de 16 aprilie 2016 care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului numărul10/2015, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea numărul166/2015. 
 La extragerea ocazională a Loteriei bonurilor fiscale care se va organiza în 
data de 25 decembrie 2016 participă bonurile fiscale emise în intervalul 
calendaristic cuprins între data de 17 aprilie şi data de 9 decembrie 2016 care 
îndeplinesc condiţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului numărul10/2015, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea numărul166/2015. 

  

 


